СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ПЕЧАТНИКИ

РЕШЕНИЕ

18 июня 2024 года № 30/4

О проведении открытого конкурса

творческих жителей муниципального

округа Печатники «Созвездие

«Печатники» в рамках празднования

Дня муниципального округа

Печатники

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002

года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве»,

статьей 6 Устава муниципального округа Печатники в городе Москве и в

целях привлечения жителей всех возрастных категорий к активному участию

в общественных мероприятиях, проводимых на территории муниципального

округа Печатники, Совет депутатов, решил:

1. Провести в 2024 году открытый конкурс творческих жителей

муниципального округа Печатники «Созвездие «Печатники» на территории

муниципального округа Печатники.

2. Утвердить:

2.1. Положение об открытом конкурсе творческих жителей

муниципального округа Печатники «Созвездие «Печатники» в рамках

празднования Дня муниципального округа Печатники (далее - конкурс

«Созвездие «Печатники») (приложение 1);

2.2. персональный состав жюри конкурса «Созвездие «Печатники»

(приложение 2).

3. Главе муниципального округа Печатники Урюпину А.А.:

3.1. обеспечить через средства массовой информации

информирование жителей муниципального округа Печатники о проведении

конкурса «Созвездие «Печатники»;

2

3.2. обеспечить приобретение памятных подарков и (или) призов для

участников конкурса «Созвездие «Печатники».

4. Депутатам Совета депутатов муниципального округа Печатники

принять участие в информировании жителей муниципального округа

Печатники о проведении конкурса «Созвездие «Печатники».

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте

муниципального округа Печатники (www.vmo-pechatniki.ru).

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Печатники Урюпина А.А.

Глава муниципального

округа Печатники                                  А.А. Урюпин

Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального округа Печатники

от 18 июня 2024 года № 30/4

ПОЛОЖЕНИЕ

о местном праздничном мероприятии «Конкурса

творческих жителей муниципального округа Печатники

«Созвездие «Печатники» в рамках празднования Дня муниципального округа

Печатники

Общие положения

Местное праздничное мероприятие «Конкурс творческих жителей

муниципального округа Печатники «Созвездие «Печатники» в рамках

празднования Дня муниципального округа Печатники» (далее -

Мероприятие), организовывается и проводится аппаратом Совета депутатов

муниципального округа Печатники (на основании решения Совета депутатов

муниципального округа Печатники от 17 октября 2023 года № 17/1 «О

проведении местных праздников, местных праздничных и иных зрелищных

мероприятий в муниципальном округе Печатники в 2024 году» (в редакции

решения Совета депутатов муниципального округа Печатники от 26 марта

2024 года № 27/10)

1. Цели и задачи Мероприятия

- привлечение жителей всех возрастных категорий к активному участию в

общественных мероприятиях, проводимых на территории муниципального

округа Печатники;

- выявление талантливых жителей муниципального округа Печатники

и стимулирование их к дальнейшей творческой активности в районе;

- популяризация различных видов и направлений творческой

деятельности среди населения муниципального округа Печатники;

- знакомство с новыми современными направлениями в различных

творческих жанрах;

- повышение профессионального уровня и мастерства;

- расширение репертуарного кругозора;

- воспитание и развитие у подрастающего поколения понимания и

любви прежде всего к отечественному и мировому искусству, духовной

культуры как основы в формировании патриотического гражданского

мировоззрения.

2

2. Жюри конкурса

Конкурсные выступления оценивает жюри, в состав которого могут

входить: педагоги специализированных учебных заведений, известные

артисты, заслуженные деятели культуры, лауреаты различных конкурсов и

фестивалей, композиторы и аранжировщики, руководители творческих

коллективов, продюсеры, представители прессы, почетные жители р-на и

общественные деятели, депутаты, а также представители органов местного

самоуправления, и органов исполнительной власти муниципального округа

Печатники города Москвы.

Руководители, предоставившие участников на данном мероприятии, не

могут принимать участие в качестве члена жюри.

Для чистоты конкурса фамилии членов жюри будут объявлены

непосредственно перед началом конкурса.

Жюри имеет право:

- награждать грамотой или памятным подарком за лучшее исполнение

отдельного номера;

 - назначать и вручать благодарственные письма лучшим преподавателям за

подготовку и участие в проекте;

- не присуждать никаких наград.

3. Категории конкурсов

Конкурсы проводится по следующим категориям:

- «Вокальный конкурс»;

- «Конкурс изобразительного искусства».

4. Участники Мероприятия

В Конкурсе принимают участие жители муниципального округа

Печатники.

Это:

- работники различных организаций, работающие не только в нашем районе,

но проживающие здесь;

- солисты и коллективы, авторы самостоятельные:

- учащиеся детских школ искусств (ДШИ),

- музыкальных школ;

- средних общеобразовательных школ и иных учебных заведений;

- культурно-досуговых учреждений;

-учащиеся, студенты и выпускники средних и высших учебных заведений,

-воспитанники детских садов и их воспитатели;

- и др.

3

Участие бесплатно и возраст участников не ограничен.

Участник может выступать в нескольких номинациях Конкурса.

5. Этапы проведения конкурса

I этап: с 01.10.2024 по 31.10.2024 года: прием заявок на участие и работ в

оргкомитет по адресу: 109383, г.Москва, ул. Шоссейная, д.86 (каб. №204)

либо по электронной почте: info@vmo-pechatniki.ru.

В теме письма указывать «Заявка на конкурс «Созвездие «Печатники».

Конт. тел. 8 (495) 657-34-04, 8 (495) 657-35-57.

На первом этапе жюри осуществляет работу по выявлению и отбору

работ для участия в конкурсе.

II этап – с 01.11.2024 по 10.11.2024 года рассмотрение жюри поданных

заявок и определение финалистов.

ГАЛА-КОНЦЕРТ -  с 20 по 30 ноября 2024 года (точная дата будет

определена позже) очное представление конкурсных номеров и работ

финалистов, определение жюри призовых мест и награждение победителей.

Место проведения: территория муниципального округа Печатники.

6. Критерии оценки конкурсных работ

6.1. Вокальный конкурс.

Первый отборочный тур вокального конкурса проводится в

дистанционном формате.

Жанры:

- Эстрадная песня

- Народная песня

- Авторская и бардовская песня (произведения собственного сочинения или

из собственного репертуара, т.е. написанные специально для данного

вокалиста).

Номинации и возрастные группы.

Участник (солист, либо коллектив) имеет право участвовать в нескольких

номинациях с условием предоставления отдельной заявки на каждую

номинацию.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

 - «Солист»;

- «Дуэт»;

- «Коллектив» (допускаются к участию от 3‐х человек).

4

Семейные Дуэты и Коллективы получают дополнительный балл.

Произведения о СЕМЬЕ приносят дополнительный балл.

Возрастные группы участников.

Возраст участника должен соответствовать заявленной группе.

Возрастная группа коллективов определяется по среднему возрасту

участников.

В случае, если в возрастной группе коллективов будет недостаточное

для конкурса количество участников, группы будут объединены на

усмотрение членов жюри.

Возрастные категории участников номинации «Солист»:

1) Дети 7-11 лет

2) Дети 12-14 лет

3) Дети 15-17 лет

4) Взрослые 18+

Возрастные категории участников номинация «Дуэт»:

1) Дети 7-11 лет

2) Дети 12-14 лет

3) Дети 15-17 лет

4) Взрослые 18+

Возрастные категории участников номинация «Коллектив»:

1) Дети 7-11 лет

2) Дети 12-14 лет

3) Дети 15-17 лет

4) Взрослые 18+

Требования к конкурсным номерам первого тура.

Исполняются в сопровождении живого аккомпанемента, минусовой

фонограммы, возможно исполнение a cappella (без сопровождения

музыкального). Разрешается участие бек-вокалистов, танцевальной группы.

Произведения на русском языке. Количество произведений – 2.

 - конкурсные номера должны соответствовать теме (Семья, Россия,

Патриотизм, Родина, Москва, район Печатники);

 - наличие заявки;

 - длительность каждого номера в формате видеозаписи не более 5 минут (в

живом звуке).

При отправлении документов по электронной почте:

5

- заявки, фонограммы к номерам должны быть подписаны (указывается

участник и название номера, возраст на момент участия).

Критерии оценки:

- красота тембра и сила голоса;

- соответствие номинации;

- вокальное мастерство, чистота интонации и музыкальный строй;

- раскрытие художественного образа: эмоциональность,

выразительность, актёрское мастерство, яркий сценический образ;

- сценическая культура;

- художественная постановка номера;

- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей.

Во втором отборочном туре вокальный конкурс проводится очно.

Жюри отсматривает номера участников, прошедших отборочный тур и

определяет лауреатов I, II и III степени.

Список победителей после II тура вокального конкурса и информация о

награждении, а также о приглашении на участие в Гала-концерте будут

размещены на официальном сайте органа местного самоуправления

муниципального округа Печатники https://vmo-pechatniki.ru/.

6.2.  Конкурс изобразительного искусства

В первом отборочном туре конкурса изобразительного искусства работы

принимаются в дистанционном формате.

Возрастные категории участников Конкурса:

1) Дети 7-11 лет

2) Дети 12-14 лет

3) Дети 15-17 лет

4) Взрослые 18+

Работы могут быть выполнены на любую тему, рисунки, с

изображением природного пейзажа, время года на выбор, портрета или иное

на выбор участника.

- на конкурс принимаются рисунки, выполненные на бумаге (картоне) в

формате не менее А4;

- конкурсные работы (рисунки) могут быть выполнены в любом жанре и

технике (тушь, гуашь, акварель, пастель и т.д.);

Критерии оценки:

- художественный уровень представленных работ;

- оригинальность представленных экспозиций;

- культура исполнения (эстетический вид, аккуратность, сложность

исполнения, оформление);

- использование народных художественных традиций;

- новаторство исполнения или идеи.

6

Работа на тему СЕМЬИ приносит дополнительный балл.

7. Порядок подачи работ и заявок на открытый конкурс

Для участия в Конкурсе необходимо в срок с 1 октября по 31 октября

2024 года подать заявку.

- для участия в вокальном конкурсе– заявку (приложение 1), к которой

приложить:

видеозапись конкурсного номера,

длительность которого должна составлять не более 5-ти минут (форматы mp4

или avi, расположение горизонтальное), и минус (фонограмма к

выступлению). Запись может быть как любительской на обычный телефон,

так и с любого мероприятия в живом исполнении.

Количество произведений-2

- для участия в конкурсе изобразительного искусства- на конкурс

принимаются по заявке (приложение 2) рисунки, выполненные на бумаге

(картоне) в формате не менее А4.

От одного автора принимается на конкурс не более 2-х работ.

8. Награждение участников конкурса

В номинациях вокальный конкурс и конкурс изобразительного

искусства в каждой возрастной и жанровой категориях определяются

лауреаты I, II и III степени.

9. Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется за счет средств бюджета

муниципального округа Печатники (КБК 900 0804 35Е0100500 244 000).

Приложение 1

к Положению о местном праздничном

мероприятии «Конкурса творческих

жителей муниципального округа

Печатники «Созвездие «Печатники» в

рамках празднования Дня

муниципального округа Печатники».

ЗАЯВКА

на участие в Конкурсе творческих жителей муниципального округа

Печатники «Созвездие «Печатники» в рамках празднования Дня

муниципального округа Печатники (Вокальный конкурс)

1 ФИО участника/

Название коллектива и

ФИО руководителя

2 Название конкурсного

номера (в том числе ФИО

автора музыки)

Жанровая категория - эстрадный вокал;

- народный вокал;

- авторская и бардовская

песня

Номинация - солист;

- дуэт;

-коллектив (допускаются к

участию от 3‐х человек).

3 Возраст

4 Контактный телефон

участника/руководителя

коллектива

5 Адрес электронной почты

участника/руководителя

коллектива

Отправляя данную заявку, вы даете свое согласие на обработку всех

персональных данных (в соответствии с ФЗ № 152 от 27.07.2006 г. «О персональных

данных»), а также на фото и видеосъёмку в целях размещения на сайтах и в группе

ВК в социальных сетях органов местного самоуправления муниципального округа

Печатники.

Приложение 2

к Положению о местном праздничном

мероприятии «Конкурса творческих

жителей муниципального округа

Печатники «Созвездие «Печатники» в

рамках празднования Дня

муниципального округа Печатники».

ЗАЯВКА

на участие в Конкурсе творческих жителей муниципального округа

Печатники «Созвездие «Печатники» в рамках празднования Дня

муниципального округа Печатники (Конкурс изобразительного искусства)

1 ФИО участника/

Название коллектива и

ФИО руководителя

2 Название конкурсной работы

3 Возраст

4 Контактный телефон

участника/руководителя

коллектива

5 Адрес электронной почты

участника/руководителя

коллектива

Отправляя данную заявку, вы даете свое согласие на обработку всех

персональных данных (в соответствии с ФЗ № 152 от 27.07.2006 г. «О персональных

данных»), а также на фото и видеосъёмку в целях размещения на сайтах и в группе

ВК в социальных сетях органов местного самоуправления муниципального округа

Печатники.

Приложение 2

к решению Совета депутатов

муниципального округа Печатники

от 18 июня 2024 года № 30/4

Персональный состав жюри открытого конкурса творческих жителей

муниципального округа Печатники «Созвездие «Печатники» на

территории муниципального округа Печатники в 2024 году
№

п\п

Положение

в составе жюри

Ф.И.О. Занимаемая должность/

род занятий

1 Председатель жюри:
Пугач Татьяна

Георгиевна

Депутат Совета депутатов

муниципального округа

Печатники

2 Заместитель

председателя жюри
Матвеева

Александра

Викторовна

Депутат Совета депутатов

муниципального округа

Печатники

3 Члены жюри:
Малышев Антон

Яковлевич

Депутат Совета депутатов

муниципального округа

Печатники

4
Шепелева Виктория

Вячеславовна

Депутат Совета депутатов

муниципального округа

Печатники

5
Коновалов Илья

Валерьевич

Депутат Совета депутатов

муниципального округа

Печатники

6
Ананьев Олег

Вячеславович

Депутат Совета депутатов

муниципального округа

Печатники

7
Ивасенко Татьяна

Викторовна

Депутат Совета депутатов

муниципального округа

Печатники

8  Ионова Диана

Витальевна

Председатель молодежной

палаты района Печатники

9
Бабкина Алена

Дмитриевна.

Исполнительный секретарь

местного отделения Партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ

10 Привлеченный

эксперт
Гордеев Денис

Иванович

Депутат Совета депутатов

муниципального округа

Печатники

11 Секретарь жюри Владимиров Андрей

Андреевич

Главный специалист отдела по

организационным вопросам